КОПИЯ

Дело № 1-42/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Волгоград 19 февраля 2025 года 

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе: 

председательствующего судьи Кучеровой Л.П.,

при секретаре судебного заседания Бочаровой Ю.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тракторозаводского района г.Волгограда Коноваловой К.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Васильева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ранее судимого:

- приговором Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ч.1 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- приговором Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 6 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором от ДАТА ИЗЪЯТА назначено окончательное наказание в виде 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- приговором Советского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ч.3 ст. 30 ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ (измененным апелляционным постановлением Волгоградского областного суда от ДАТА ИЗЪЯТА) с присоединением по ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным по приговору Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА к окончательному наказанию сроком 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободился ДАТА ИЗЪЯТА по отбытии срока наказания;

- приговором Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к окончательному наказанию в виде в виде 10 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, 

- приговором Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, приговор Краснооктярьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА постановлено исполнять самостоятельно (приговор не вступил в законную силу),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Приговором Советского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО8 осужден по ч.3 ст. 30 ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к наказанию в виде лишения свободы сроком 9 месяцев, путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным по приговору Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решением Дзержинского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия, то есть до ДАТА ИЗЪЯТА с установлением административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов; запрета выезда за пределы АДРЕС ИЗЪЯТ; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий увеселительного характера и участия в указанных мероприятиях.

Согласно ч. 1 ст. 8 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении него административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных Федеральным законом обязанностей осуществляется органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица.

В соответствии с п. п. 2,5,7 ч. 1 ст. 11 Федерального закона поднадзорное лицо обязано: явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания; уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывших или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течении трех рабочих дней - о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 Федерального закона, согласно которой при осуществлении административного надзора органы внутренних дел обязаны систематически наблюдать за соблюдением поднадзорным лицом установленных судом административных ограничений и за выполнением предусмотренных Федеральным законом обязанностей; допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения.

ДАТА ИЗЪЯТА в ФКУ ЛИУ-15 УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ФИО2 вручено предписание, в соответствии с которым он должен был прибыть к указанному им месту жительства, расположенному по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в срок 3 суток.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО2 освободился из ФКУ ЛИУ - 15 УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО2 прибыл к избранному им месту жительства, расположенному по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где ДАТА ИЗЪЯТА был постановлен на административный учет в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО2 подано заявление о смене места жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТБ, АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО2 был постановлен на административный учет в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, и письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности в случае нарушение установленных ограничений, с разъяснением требований указанного Федерального закона, а также о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом или может быть установлено дополнительное административное ограничение в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, что в соответствии с Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА № 514-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в случае неоднократного несоблюдения им административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА № 64-ФЗ«Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, будет привлечен к уголовной ответственности.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО4 ознакомился с графиком прибытия на регистрацию в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно которому он обязан являться на регистрацию два раза в месяц, а именно: во второй и четверной четверг каждого месяца.

Не позднее ДАТА ИЗЪЯТА, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО2, находящегося по месту жительства, расположенному по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТБ, АДРЕС ИЗЪЯТ, возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, путем самовольного, то есть осуществляемого без разрешения, ведома и согласия уполномоченных сотрудников ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, оставления им в качестве поднадзорного лица избранного места жительства, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТБ, АДРЕС ИЗЪЯТ. 

ФИО2, находясь под административным надзором сотрудников ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и наложении административных ограничений, будучи предупрежденным о последствиях их нарушения, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, в виде самовольного оставления места жительства, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка контроля сотрудниками ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ возложенных на него судом в рамках административного надзора ограничений и выполнения предусмотренных Федеральным законом обязанностей, в частности запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22-00 до 6-00 часов, и желая этого, не позднее ДАТА ИЗЪЯТА, точное время не установлено, не поставив надзирающего за ним инспектора ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ в известность, не имея разрешения последнего о смене места проживания, покинул место жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТБ АДРЕС ИЗЪЯТ стал проживать по разным адресам в АДРЕС ИЗЪЯТ, точные адреса в ходе предварительного следствия не установлены, избранным им без разрешения уполномоченного органа внутренних дел, тем самым уклоняясь от административного надзора.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка контроля сотрудниками ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ возложенных на него судом в рамках административного надзора ограничений и выполнения предусмотренных Федеральным законом обязанностей, в частности обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, и желая этого, в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА до ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО2, не сообщая надзирающему за ним инспектору ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ о проживании с ДАТА ИЗЪЯТА не по указанному им адресу: АДРЕС ИЗЪЯТБ, АДРЕС ИЗЪЯТ, не имея соответствующего разрешения последнего о смене места проживания, перестал являться в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для регистрации, тем самым уклоняясь от административного надзора.

ДАТА ИЗЪЯТА преступная деятельность ФИО2 в виде уклонения от административного надзора была пресечена, в связи с тем, что последний был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду.

В результате этого ФИО2 являясь лицом в отношении которого был установлен административный надзор, с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, то есть до даты задержания сотрудниками ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, умышленно, без уважительных причин уклонялся от административного надзора. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминированного преступления признал в полном объеме, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции Российской Федерации. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные им на стадии дознания.

Так, при допросе в качестве подозреваемого ФИО2 в ходе дознания, в присутствии защитника пояснил, что осужден по приговору Советского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА по ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДАТА ИЗЪЯТА освобожден по отбытии срока наказания из ФКУ ЛИУ - 15 УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ. После освобождения из ФКУ ЛИУ - 15 УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ в 2024 году был поставлен на профилактический учет в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду, как лицо, ранее судимое, в отношении которого решением Дзержинского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы АДРЕС ИЗЪЯТ; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Данное решения суда он не обжаловал, оно ему было понятно. При освобождении он указал сотрудникам ФКУ ЛИУ - 15 УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ, что будет проживать по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. После отбытия срока наказания он приехал в АДРЕС ИЗЪЯТ, где встал на надзорный учет в АДРЕС ИЗЪЯТ, так как указал адрес прибытия: АДРЕС ИЗЪЯТ там проживала его сожительница. Однако, его бывшая сожительница более там не проживала и ему пришлось икать другое место жительства, в связи с чем им было подано заявление инспектору административного надзора о том, что он сменил место жительства и будет проживать совместно со своей родной сестрой. Так с конца февраля 2024 года по март 2024 года он проживал у своей родной сестры Свидетель №4 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В связи с чем с переменой места жительства он с ДАТА ИЗЪЯТА согласно маршрутному листу встал на учет у инспектора по административному надзору в АДРЕС ИЗЪЯТ. Так же он показал, что в конце марта 2024 года он повздорил со своей сестрой и съехал он неё, в период времени с конца марта по конец апреля 2024 года он проживал и ночевал у различных малознакомых ему людей, с которыми он распивал совместно спиртные напитки. ДАТА ИЗЪЯТА им было подано заявление инспектору административного надзора о том, что он сменил место жительства и будет проживать по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТБ, АДРЕС ИЗЪЯТ, однако, по данному адресу он не проживал, а ФИО1, у которого он планировал жить по вышеуказанному адресу, скончался в начале июня 2024 года. Однако с ДАТА ИЗЪЯТА он сменил место жительства и начал проживать по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где продолжает проживать по настоящее время, при этом никого в известность он не ставил. Официально он не работает, иногда подрабатывает на стройке, живет на случайные заработки, заработной платы ему хватает только на продукты питания и одежду, плату за найм жилья, а также предметы первой необходимости. У него нет никаких ценных вещей в указанной квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В день освобождения, а именно ДАТА ИЗЪЯТА он был под роспись ознакомлен с установленным в отношении него административным надзором и возложенными на него ограничениями, а так же о том, что он обязан прибыть в срок 3 суток к избранному месту жительства, а так же в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства явиться для постановки на учет в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду. После освобождения он прибыл по вышеуказанному адресу, а именно по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, и встал ДАТА ИЗЪЯТА на учет в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду, как лицо ранее судимое, в отношении которого судом установлен административный надзор и в этот же день им было подано заявление инспектору административного надзора ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду о том, что он сменил место жительства и будет проживать совместно со своей родной сестрой Свидетель №4 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Затем ДАТА ИЗЪЯТА согласно маршрутного листа он встал на учет у инспектора по административному надзору в АДРЕС ИЗЪЯТ. При постановке на учет ему были разъяснены все ограничения, установленные судом, его права и обязанности как поднадзорного лица, вынесен график прибытия на регистрацию, а также он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Ему сотрудником полиции, осуществляющим административный надзор Свидетель №2 были разъяснены его права и обязанности, поднадзорного лица, предусмотренные статьями 4, 9, 11 и 12 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и под роспись вручена копия графика его прибытия в отдел полиции, для дальнейшей регистрации. Также он был неоднократно предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений, и за невыполнение предусмотренных законом обязанностей. Ему было разъяснено, что в случае уклонения от административного надзора в отношении него может быть возбуждено уголовное дело на основании ст. 314.1 УК РФ. При постановке на учет ему были разъяснены все ограничения, установленные судом, его права и обязанности как поднадзорного лица, вынесен график его прибытия на регистрацию, а так же он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Так же он добавил, что он ДАТА ИЗЪЯТА на регистрацию согласно трафику прибытия не явился, по месту жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, улица им. Колумба, АДРЕС ИЗЪЯТ он отсутствовал, так как с ДАТА ИЗЪЯТА он самостоятельно без уведомления своего инспектора сменил место жительства и стал проживать по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, тем самым совершил уклонение от административного надзора. Так он с ДАТА ИЗЪЯТА перестал являться на отметку к инспектору по административному надзору в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду. Он сознательно решил уклоняться от административного надзора, чтобы ограничения не мешали его свободному образу жизни. Так ДАТА ИЗЪЯТА он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду. Там он дал инспектору Свидетель №2 объяснение по поводу его отсутствия по указанному ранее им адресу и неявки на отметку в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду. Также он добавил, что он решил уклоняться от административного надзора сознательно, о том, что за это предусмотрена уголовная ответственность, он знал, порядок переезда на новое место жительства ему был разъяснен, о том, что ему было необходимо написать заявление и получить маршрутный лист, он знал. Свою вину, в том, что он уклонялся от административного надзора с июня 2024 года до ДАТА ИЗЪЯТА, установленного в отношении него судом, он признает в полном объеме. В содеянном раскаивается (т.1 л.д.92-96).

Изложенные показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, были даны ФИО2 после разъяснения процессуальных прав, предусмотренных ст.46 УПК РФ, положений ст.51 Конституции РФ, с участием защитника. 

Огласив показания подсудимого ФИО2, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №5, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ доказана, помимо его признательных показаний на стадии дознания, совокупностью следующих доказательств.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, допрошенной на стадии дознания, показания которой на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, в должности старшего инспектора Г по ОАН ОУУП и ПДН ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ она работает с 2023 года. В ее должностные обязанности входит организация деятельности осуществлению административного надзора на территории обслуживания ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду. В ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду поступил материал в отношении освободившегося по отбытии срока наказания ДАТА ИЗЪЯТА из ФКУ ЛИУ - 15 УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого решением Дзержинского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до ДАТА ИЗЪЯТА с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрещения посещения мест массовых мероприятий и участия в них; запрета выезда за пределы АДРЕС ИЗЪЯТ. Так, ДАТА ИЗЪЯТА ФИО2 был осужден по приговору Советского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158.1, ч. 1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДАТА ИЗЪЯТА ФИО2 освободился ФКУ ИК - 15 УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ в связи с отбытием срока наказания, и после отбытия наказания ДАТА ИЗЪЯТА он был поставлен на профилактический учет, как лицо в отношении которого установлен административный надзор, в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду, по избранному им месту жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ письменно предупреждён об административной и уголовной ответственности, в случае нарушения установленных нарушений, с разъяснением требований указанного Федерального закона, а также о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом или может быть установлено дополнительное административное ограничение в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, что в соответствии с Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА № 514-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в случае неоднократного несоблюдения им административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАПРФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, будет привлечен к уголовной ответственности. ФИО2 ДАТА ИЗЪЯТА согласно маршрутному листу был поставлен на профилактический учет в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. После постановки на учет в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду ФИО2 были разъяснены его права и обязанности, поднадзорного лица, предусмотренные статьями 4, 9, 11 и 12 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и под роспись вручена копия графика его прибытия в отдел полиции для дальнейшей регистрации. Также он был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений, и за невыполнение предусмотренных законом обязанностей. ФИО2 было разъяснено, что в случае уклонения от административного надзора в отношении него может быть возбуждено уголовное дело на основании ст. 314.1 УК РФ. ФИО2 был обязан являться на регистрацию в ОУУП и ПДН ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, каб. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, два раза в месяц. Однако, ФИО2 на регистрацию согласно графику прибытия не явился, с июня 2024 года по месту жительства отсутствовал, тем самым совершил уклонение от административного надзора. ДАТА ИЗЪЯТА место нахождения ФИО2 было сотрудниками полиции установлено. Так, ФИО2, на регистрацию не являлся и отсутствовал по месту жительства с ДАТА ИЗЪЯТА до ДАТА ИЗЪЯТА. ФИО2 по месту его жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТБ, АДРЕС ИЗЪЯТ, где он проживал, неоднократно проверялся с июня 2024 года, но по месту жительства он отсутствовал. Кроме того, ФИО2 ДАТА ИЗЪЯТА на регистрацию в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду, согласно графику прибытия поднадзорного лица не являлся. ДАТА ИЗЪЯТА ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и она приняла от него объяснение, в ходе которого он пояснял, что он без написания заявления в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду покинул место жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТБ, АДРЕС ИЗЪЯТ, и стал проживать в квартирах малознакомых ему людей, с которыми он часто распивал спиртные напитки, в связи с тем, что он желал уклоняться от контроля со стороны сотрудников полиции, для того, чтобы ограничения, установленные судом, не мешали вести ему свободный образ жизни. ФИО2 во время переездов с июня 2024 года по сентябрь 2024 года заявление о смене своего места жительства не писал, инспектора по осуществлению административного надзора ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду не уведомил и на учет в других подразделениях МВД не вставал. Собранный материал проверки, впоследствии, был передан в ОД ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду для принятия законного решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (т.1 л.д. 51-54).

В соответствии с показаниям свидетеля Свидетель №1, допрошенного на стадии дознания, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, который показал, что в настоящее время он является старшим УУП ОУУП и ПДН отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, совершенных на территории обслуживаемой ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду. Так, он в соответствии с его служебными обязанностями обслуживает участок, расположенный в АДРЕС ИЗЪЯТ. Ему известно, что ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ранее был неоднократно судим и освободился из ФКУ ЛИУ - 15 УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА. В отношении ФИО2 решением Дзержинского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА установлен административный надзор сроком на 8 лет, то есть на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания до ДАТА ИЗЪЯТА. В отношении ФИО2 были установлены судом административные ограничения, в виде: обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц для регистрации, запрета выезда за пределы АДРЕС ИЗЪЯТ, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Так, ДАТА ИЗЪЯТА ему поступил план-задание на проведение мероприятий по соблюдению поднадзорным лицом ограничений, установленных судом, а именно было необходимо провести проверку поднадзорного лица ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, по месту его жительства: АДРЕС ИЗЪЯТБ, АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе проверки ему было необходимо посетить ФИО2 по вышеуказанному адресу в ночное время суток и результат посещения оформить актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. В случае отсутствия ФИО2 по месту жительства отобрать объяснение от проживающих в адресе лиц или соседского окружения. Так, ДАТА ИЗЪЯТА с 23 часов 30 минут по 23 часа 35 минут он посетил адрес проживания ФИО2, постучал в дверь, но никто не открыл. Также соседка по лестничной площадки Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая в АДРЕС ИЗЪЯТБ по АДРЕС ИЗЪЯТ пояснила, что в АДРЕС ИЗЪЯТБ по АДРЕС ИЗЪЯТ никто не проживает, ФИО2 ей не знаком и по данному адресу никогда не проживал. Прибыв в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФИО15 России по городу Волгограду, мною был выведен рапорт, в котором он доложил результаты проведенного мероприятия (т.1 л.д.48-50). 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №3, допрошенного на стадии досудебного производства, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, что в настоящее время он является УУП ОУУП и ПДН отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу ограду. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, совершенных на территории обслуживаемой ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу ограду. Так, он в соответствии со своими служебными обязанностями обслуживает участок, расположенный в АДРЕС ИЗЪЯТ. Ему известно, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее был неоднократно судим и освободился из ФКУ ЛИУ - 15 УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА. В отношении ФИО2 решением Дзержинского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА установлен административный надзор сроком на 8 лет, то есть на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания до ДАТА ИЗЪЯТА. В отношении ФИО2 были установлены судом административные ограничения, в виде: обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц для регистрации, запрета выезда за пределы АДРЕС ИЗЪЯТ, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Так, ДАТА ИЗЪЯТА ему поступил план-задание на проведение мероприятий по соблюдению поднадзорным лицом ограничений, установленных судом, а именно было необходимо провести проверку поднадзорного лица ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту его жительства: АДРЕС ИЗЪЯТБ, АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе проверки ему было необходимо посетить ФИО2 по вышеуказанному адресу в ночное время суток и результат посещения оформить актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. В случае отсутствия ФИО2 по месту жительства отобрать объяснение от проживающих в адресе лиц или соседского окружения. Так, ДАТА ИЗЪЯТА с 23 часов 00 минут по 23 часа 15 минут он посетил адрес проживания ФИО2, постучал в дверь, дверь никто не открыл. Соседи двери не открыли. Прибыв в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду, им был выведен рапорт, в котором он доложил результаты проведенного мероприятия. Так, ДАТА ИЗЪЯТА ему поступил план-задание на проведение мероприятий по соблюдению поднадзорным лицом ограничений, установленных судом, а именно было необходимо провести проверку поднадзорного лица ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, по месту его жительства: АДРЕС ИЗЪЯТБ, АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе проверки ему было необходимо посетить ФИО2 по вышеуказанному адресу в ночное время суток и результат посещения оформить актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. В случае отсутствия ФИО2 по месту жительства отобрать объяснение от проживающих в адресе лиц или соседского окружения. Так, ДАТА ИЗЪЯТА с 00 часов 10 минут по 00 часа 20 минут он посетил адрес проживания ФИО2, постучал в дверь, дверь никто не открыл. Соседи двери не открыли. Местонахождение ФИО2 установить не представилось возможным. Прибыв в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду, им был выведен рапорт, в котором он докладывал результат проведенного мероприятия (т.1 л.д.54-56). 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, допрошенной на стадии дознания, показания которой на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, следует, что у нее есть родной брат ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, который отбывал наказание в местах лишения свободы, в отношении него решением Дзержинского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ установлен административный надзор с возложением ограничений: обязательной явки в ОВД по месту жительства, два раза в месяц; запрета пребывания вне жилого помещения, по месту жительства либо в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета на посещение массовых мероприятий и запрета на выезд за пределы АДРЕС ИЗЪЯТ. С конца февраля 2024 года по март 2024 года ФИО2 проживал с нею по месту ее жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Однако в марте (точной даты она не помнит) 2024 года они поругались и она его выгнала, куда именно ФИО2 ушел и где проживает в настоящее время ей не известно, так как она с ним связь не поддерживает и сотового номера у него нет, никакие отношения с ним она в настоящее время не поддерживает (т.1 л.д.57-59). 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, допрошенной на стадии дознания, показания которой на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, которая показала, она проживает по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ улица им. Колумба, АДРЕС ИЗЪЯТ «Б», АДРЕС ИЗЪЯТ по соседству с ней в АДРЕС ИЗЪЯТ настоящее время никто не проживает. Ранее в АДРЕС ИЗЪЯТ проживал ФИО1, который в июне 2024 года умер, с тех пор в квартире и по настоящее время никто не проживает, никаких посторонних лиц она там не видела. ФИО2 она не знает, никогда не видела и в данной квартире он не проживал (т.1 л.д.63-65). 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №5, допрошенного на стадии досудебного производства, показания которого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены, с согласия сторон, он проживает по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ улица им. Колумба, АДРЕС ИЗЪЯТ «Б», АДРЕС ИЗЪЯТ по соседству с ним в АДРЕС ИЗЪЯТ настоящее время никто не проживает. Ранее в АДРЕС ИЗЪЯТ проживал ФИО1, который летом 2024 года умер, в данной квартире никто не проживает. Никаких посторонних лиц он там не видел. ФИО2 он не знает и никогда не видел его (т.1 л.д.60-62). 

Помимо приведенных доказательств, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается также письменными доказательствами по делу.

Согласно рапорту ст.инспектора Г по ОАН ОУУП и ПДН ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №2 от ДАТА ИЗЪЯТА, в действиях поднадзорного ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (т.1 л.д.5).

В соответствии с решением Дзержинского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком 8 лет, с административными ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов; запрета выезда за пределы АДРЕС ИЗЪЯТ; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий увеселительного характера и участия в указанных мероприятиях (т.1 л.д.129-130).

Согласно справки об освобождении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО2 ДАТА ИЗЪЯТА освобожден по отбытии наказания и следует к месту жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (т. 1 л.д. 23-24). 

Как следует из предупреждения от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО2 под роспись ознакомлен с обязанностями лица, в отношении которого установлен административный надзор, ответственностью за их неисполнение, в том числе, предусмотренной ст.314.1 УК РФ (т. 1 л.д. 30).

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и считает вину подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления доказанной полностью.

Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО3 суд квалифицирует их по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Для определения психического состояния ФИО3 в ходе предварительного следствия проведена амбулаторная судебно – психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО2 обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости, вследствие употребления нескольких психоактивных веществ (опиоиды, алкоголь) (полинаркомания), однако указанное не достигает степени выраженного, а потому не лишает подэкспертного в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия), либо руководить ими. Учитывая наличие признаков психического расстройства в форме синдрома зависимости вследствие употребления нескольких психоактивных веществ (полинаркомания) на ФИО3 судом могут быть возложены обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (т. 1 л.д. 134-136).

В ходе судебного разбирательства подсудимый вёл себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он высказывал своё мнение по ходатайствам участников судебного разбирательства, на стадии дознания давал показания по существу предъявленного обвинения. 

Таким образом, исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого, а также заключение судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого ФИО3 и возможности в соответствии со ст.19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст.6 УК РФ, согласно которой наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также ч.3 ст.60 УК РФ, в частности характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

При оценке личности подсудимого ФИО3, суд учитывает, то, что он является гражданином Российской Федерации, не имеет регистрации на территории Российской Федерации, характеризуется по месту фактического проживания удовлетворительно, официально не трудоустроен, у врачей психиатра и нарколога не наблюдается, состоит на учете в центре по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями с диагнозом ВИЧ-инфекция 3 стадия, имеет ряд иных хронических заболеваний, ранее судим, вину признал, в содеянном раскаялся.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 суд, в соответствии с п. «г» ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние, наличие психического расстройства, не исключающего вменяемости, ряда хронических заболеваний.

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку вся необходимая информация для раскрытия и расследования данного преступления у органа дознания имелась, была собрана и представлена сотрудниками полиции в рамках дела об административном надзоре, ФИО2 лишь не отрицал факты нарушения им административного надзора, что признано судом в качестве самостоятельного смягчающего наказание обстоятельства. 

Отягчающих наказание подсудимому ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

Поскольку в отношении ФИО3 был установлен административный надзор по основаниям, предусмотренным ч.2 ст.3 ФЗ от ДАТА ИЗЪЯТА №64-ФЗ (т.е. в отношении лица, имеющего непогашенную и неснятую судимость за совершение преступления при рецидиве) рецидив преступлений в данном случае является признаком субъекта преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, в связи с чем в силу ч.2 ст.63 УК РФ он не подлежит повторному учёту в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2, являющегося специальным субъектом по признаку судимости.

Согласно ч.3 ст.68 УК РФ о недопустимости учета в качестве отягчающего обстоятельства, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ в качестве признака преступления не свидетельствует об отсутствии данного признака – рецидива как такового и оснований для применения положений ч.2 ст.68 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО3 преступления, которое свидетельствуют об игнорировании подсудимым установленных в отношении него запретов и ограничений в связи с установлением административного надзора, а также данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, совершил преступление в период непогашенных судимостей, суд приходит к выводу, что достижение установленных законом целей, в том числе, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно путем назначения ему наказания в виде лишения свободы.

При этом, оснований для применения положений ст.73, 64 УК РФ, с учетом вышеприведенных данных, судом не установлено, поскольку в данном случае не будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ судом не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, судом не установлено.

Учитывая, что преступление по настоящему делу ФИО3 совершил до вынесения приговора Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Принимая во внимание, что преступление по настоящему делу ФИО3 совершено до постановления в отношении него приговора Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, условное осуждение, назначенное ФИО2 по указанному приговору, отмене не подлежит, приговор должен исполняться самостоятельно.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307 - 309, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 04 месяца. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА - исполнять самостоятельно.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО2 под стражей в период с ДАТА ИЗЪЯТА до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.389.6 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденному принадлежит право в случае обжалования приговора в апелляционном порядке ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием. 

Осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. На протокол судебного заседания сторонами могут быть поданы замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним.

Председательствующий судья, подпись, 

Копия верна, судья Л.П.Кучерова